
Zápis z 3. zasedání Vědecké rady FMV konaného dne 

2. října 2024 

Přítomni:  dle prezenční listiny 

  

 

 

1. Zahájení  

doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

2. Jmenovací řízení doc. Ing. Jana Nevimy, Ph.D. v oboru Mezinárodní 
ekonomické vztahy 

doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

3. Habilitační řízení Ing. Cristiny Procházkové Ilinitchi, Ph.D. v oboru 
Mezinárodní ekonomické vztahy 

doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

4. Schválení žádosti o akreditaci navazujícího magisterského programu 
Udržitelná transformace a evropská konkurenceschopnost 

doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

5. Schválení komise pro jmenovací řízení doc. Mgr. Ing. Štěpánky 
Zemanové, Ph.D. v oboru Mezinárodní politické vztahy 

doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

6. Různé  

doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

 

 

 



Ad 1) 

Zahájení 

 

Zasedání Vědecké rady FMV VŠE v Praze (VR FMV) zahájila děkanka Fakulty mezinárodních 

vztahů, doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. Uvítala přítomné členy a hosty, seznámila je 

s programem jednání a konstatovala, že VR FMV je usnášeníschopná. 

 

Ad 2) 

Jmenovací řízení doc. Ing. Jana Nevimy, Ph.D. v oboru Mezinárodní 
ekonomické vztahy 

 

Kompletní materiál k projednání tohoto návrhu byl zpřístupněn členům Vědecké rady FMV 

na intranetu FMV 14 dnů před zasedáním. Komise byla schválena v souladu s § 74 odst. 3 

Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách Vědeckou radou FMV na jejím zasedání dne 22. 

března 2023. 

Děkanka seznámila Vědeckou radu s komisí, která posoudila materiály k řízení ke jmenování 

profesorem ve složení: 

 

Předseda komise: prof. Ing. Stanislav Šaroch, Ph.D., Katedra 
mezinárodních ekonomických vztahů, FMV VŠE v Praze a 
ŠKODA AUTO Vysoká škola, o.p.s.; obor jmenovacího 
řízení: Mezinárodní ekonomické vztahy 

 

Členové komise: prof. Ing. Mansoor Maitah, Ph.D. et Ph.D., Provozně 
ekonomická fakulta, ČZU v Praze; obor jmenovacího 
řízení: Odvětvová ekonomika a management 

  

prof. Ing. Luboš Smutka, Ph.D., Provozně ekonomická 
fakulta ČZU v Praze; obor jmenovacího řízení: Odvětvová 
ekonomika a management 

  

prof. PhDr. František Varadzin, CSc., Katedra ekonomie a 
veřejné správy, Obchodně podnikatelská fakulta, Slezská 
univerzita v Opavě; obor jmenovacího řízení: Ekonomie 

  



doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D., Katedra 
mezinárodních ekonomických vztahů, FMV VŠE v Praze; 
obor habilitačního řízení: Světová ekonomika 

 

Stanovisko komise přednesl její předseda, prof. Ing. Stanislav Šaroch, Ph.D. Komise po 

důkladném zvážení dospěla k závěru, že doc. Ing. Jan Nevima, Ph.D. nenaplňuje požadavky 

stanovené v rámci jmenovacího řízení v daném oboru, a to zejména v oblasti odborného 

zaměření publikační činnosti. Proto komise nedoporučuje Vědecké radě Fakulty 

mezinárodních vztahů navržení doc. Ing. Jana Nevimy, Ph.D. na jmenování profesorem 

v oboru Mezinárodní ekonomické vztahy. 

 

Děkanka navrhla Vědecké radě skrutátory prof. Ing. Lenku Fojtíkovou, Ph.D. a prof. JUDr. 

Nicole Grmelovou, Ph.D. Vědecká rada schválila navržené skrutátory. 

Pro návrh: 21 hlasů1 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 2 hlasy 

 

Poté se doc. Ing. Jan Nevima, Ph.D. vyjádřil ke stanovisku komise a přednesl svoji 

přednášku na téma „Standard vs. non-standard ways of measuring international 

competitiveness“. 

Teze přednášky: 

1) Introduction 

2) Framework of Competitiveness 

3) Approaches to Competitiveness 

4) Conclusion 

V rámci diskuze odpověděl doc. Nevima na otázky, které zazněly na plénu zasedání Vědecké 

rady FMV VŠE. Otázky se týkaly zejména následujících oblastí: 

• prof. Šaroch otevřel diskuzi upozorněním, že většina publikací doc. Nevimy je 

zaměřena na regionální problémy, a tedy že chybí mezinárodní aspekt, který se 

v daném oboru jmenovacího řízení předpokládá, 

• na komentář prof. Šarocha navázala prof. Fojtíková s dotazem na upřesnění zaměření 

výzkumů doc. Nevimy, 

• prof. Grmelová se tázala, zdali Ph.D. studenti doc. Nevimy již dokončili studium, 

 
1 Doc. Braun se nezúčastnil. 



• doc. Merella se tázal, proč doc. Nevima neuvedl v přednášce porovnání svých závěrů 

s ostatními studiemi, a dále upozornil na problematiku možné endogenity ve 

výzkumu doc. Nevimy, 

• prof. Bureš se zeptal, jestli si byl doc. Nevima vědom kontroverzí vydavatelů určitých 

časopisů, ve kterých v minulosti publikoval, a dále požádal o vysvětlení publikační 

strategie doc. Nevimy, 

• prof. Varadzin doplnil zdůvodnění svého stanoviska jakožto jednoho z členů komise a 

doporučil jmenování doc. Nevimy profesorem, 

• doc. Šmejkal se tázal, zdali doc. Nevima publikoval nějaké monografie ve významných 

a prestižních vydavatelstvích. 

Poté paní děkanka vyzvala Vědeckou radu k tajnému hlasování a požádala skrutátory, aby 

oznámili výsledky hlasování. 

Z 29 členů VR FMV bylo přítomno 24 členů. Celkem bylo rozdáno 24 hlasovacích lístků. 

Odevzdáno bylo 24 hlasovacích lístků, z nichž se pro udělení titulu profesor vyslovil 1 člen 

VR FMV, proti udělení hodnosti se vyjádřilo 22 členů VR FMV a 1 hlasovací lístek byl 

neplatný. Na základě výsledku hlasování Vědecká rada FMV dle článku 12, odstavce 2 Řádu 

habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na VŠE v Praze řízení ke jmenování 

profesorem zastavuje. 

 

Ad 3) 

Habilitační řízení Ing. Cristiny Procházkové Ilinitchi, Ph.D. v oboru 
Mezinárodní ekonomické vztahy 

 

Kompletní materiál k projednání tohoto návrhu byl zpřístupněn členům VR FMV na intranetu 

FMV. Komise byla schválena v souladu s § 74 odst. 3 Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 

školách VR FMV na jejím zasedání dne 13. března 2024. 

Děkanka seznámila Vědeckou radu s oponenty habilitační práce na téma Remittances in 

a Dynamic Gobal Landscape: Methodologies, Implications, and Emerging Challenges a 

komisí, která posoudila materiály k habilitačnímu řízení ve složení: 

 

Předsedkyně komise: prof. Ing. Lenka Fojtíková, Ph.D., Katedra mezinárodních 
ekonomických vztahů, FMV VŠE; obor jmenovacího 
řízení: Mezinárodní ekonomické vztahy  

  

Členové komise: doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D., Katedra mezinárodního 

podnikání, FMV VŠE v Praze; obor habilitačního řízení: 

Mezinárodní obchod 



  
doc. Ing. Aleš Kocourek, Ph.D., Ekonomická fakulta, 
Technická univerzita, Liberec; obor habilitačního řízení: 
Mezinárodní ekonomické vztahy 
  

prof. Ing. Mansoor Maitah, Ph.D. et Ph.D., Provozně 
ekonomická fakulta, ČZU v Praze; obor jmenovacího 
řízení: Odvětvová ekonomika a management 
  

doc. Ing. Zuzana Pěničková, Ph.D., Ekonomická fakulta, 
Technická univerzita, Liberec; obor habilitačního řízení: 
Mezinárodní obchod 
 

 

Oponenti práce: 

• doc. Ing. Zuzana Pěničková, Ph.D., Ekonomická fakulta, Technická univerzita, Liberec 

• doc. Ing. Pavel Hnát, Ph.D., FMV, VŠE v Praze 

• doc. RNDr. Milan Šimek, Ph.D., MBA, Ekonomická fakulta, VŠB-TUO 

 

 

Děkanka navrhla Vědecké radě skrutátory prof. Ing. Lenku Fojtíkovou, Ph.D. a prof. JUDr. 

Nicole Grmelovou, Ph.D. Vědecká rada schválila navržené skrutátory. 

Pro návrh: 22 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 2 hlasy 

 

Stanovisko komise přednesla její předsedkyně, prof. Ing. Lenka Fojtíková, Ph.D. Komise po 

důkladném a zodpovědném zvážení všech požadovaných kritérií dospěla k závěru, že Ing. 

Cristina Procházková Ilinitchi, Ph.D. splňuje požadavky stanovené Zákonem č. 111/1998 Sb. 

o vysokých školách ve znění pozdějších změn a doplňků a kritéria uplatňovaná při 

habilitačním řízení na VŠE v Praze. Komise proto doporučuje Vědecké radě Fakulty 

mezinárodních vztahů VŠE v Praze pokračovat v habilitačním řízení, umožnit jí na zasedání 

Vědecké rady obhajobu a přednést na stanovené téma habilitační přednášku a po úspěšné 

obhajobě i přednášce jí udělit titul docentka v oboru Mezinárodní ekonomické vztahy. 

Následně jednotliví oponenti habilitační práce zmínili klíčové body svých posudků (za 

nepřítomného doc. Šimka tak učinila doc. Druláková). Poté přednesla Ing. Cristina 

Procházková Ilinitchi, Ph.D. svoji přednášku na téma „Collecting and Compiling Remittance 

Data: Persistent and Emerging Challenges“. 



Teze přednášky: 

1) Introduction 

2) Remittances in the IMF BoP Framework 

3) Data Collection and Compilation Challenges 

4) Addressing the Challenges: Lessons Learned and Implications 

5) Conclusion 

V rámci diskuze odpověděla Ing. Cristina Procházková Ilinitchi, Ph.D. na otázky, které zazněly 

na plénu zasedání Vědecké rady FMV VŠE. Otázky se týkaly řady oblastí - např.: 

• prof. Merella a doc. Pěničková se tázali na některé podrobnosti metodologie IMF 

k remitencím, 

• prof. Maitah se zeptal na vliv deficitu platební bilance při fixním kurzu na ekonomiku 

země a na vhodnou reakci centrální banky, 

• doc. Braun se ptal na největší „bílá místa“ v literatuře v této problematice. 

 

Poté paní děkanka vyzvala Vědeckou radu k tajnému hlasování a požádala skrutátory, aby 

oznámili výsledky hlasování. 

Z 29 členů VR FMV bylo přítomno 24 členů. Pro udělení hodnosti docentka se vyslovilo 21 

členů VR FMV, 3 se vyslovili proti a žádný hlas nebyl neplatný. Na základě výše uvedeného 

výsledku podá děkanka fakulty návrh na jmenování Ing. Cristiny Procházkové Ilinitchi, 

Ph.D. docentkou v oboru Mezinárodní ekonomické vztahy k podpisu rektorovi VŠE v Praze. 

 

Ad 4) 

Schválení žádosti o akreditaci navazujícího magisterského programu 
Udržitelná transformace a evropská konkurenceschopnost 

 

V tomto bodě shrnul dr. Jarolím Antal hlavní charakteristiky nového magisterského 

programu Udržitelná transformace a evropská konkurenceschopnost. Vědecká rada 

následně stručně prodiskutovala některé aspekty programu (např. alokaci kreditů na 

praktické části programu). 

 

Vědecká rada FMV VŠE schválila žádost o akreditaci navazujícího magisterského programu 

Udržitelná transformace a evropská konkurenceschopnost 
 



Pro návrh: 23 hlasů2  

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 0 hlasů 

 

 

Ad 5) 

Schválení komise pro jmenovací řízení doc. Mgr. Ing. Štěpánky Zemanové, 
Ph.D. v oboru Mezinárodní politické vztahy 

 

Předseda komise: prof. Mgr. Oldřich Bureš, Ph.D. M.A., Katedra 
bezpečnostních studií, FSV UK; obor jmenovacího řízení: 
Mezinárodní politické vztahy 

 

 

  

Členové komise: prof. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D., Katedra 
evropských studií, FSV UK; obor jmenovacího řízení: 
Mezinárodní teritoriální studia 
  

prof. Ing. Hana Machková, CSc., Katedra mezinárodního 
podnikání, FMV VŠE v Praze; obor jmenovacího řízení: 
Mezinárodní obchod 
  

prof. JUDr. PhDr. Veronika Bílková , Ph.D., E.MA., 

Právnická fakulta, UK v Praze; obor jmenovacího řízení: 

Mezinárodní právo 
  

prof. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D., Filozofická fakulta 
ZČU v Plzni; obor jmenovacího řízení: České 
a československé dějiny 

 

Vědecká rada FMV VŠE schválila komisi pro jmenovací řízení doc. Mgr. Ing. Štěpánky 

Zemanové, Ph.D. v oboru Mezinárodní politické vztahy: 

 
Pro návrh: 22 hlasů3 

Proti návrhu: 0 hlasů 

 
2 Hlasování se nezúčastnil doc. Hnát. 
3 Hlasování se nezúčastnil doc. Hnát. 



Zdržel se: 1 hlasů 

 

Ad 6) 

Různé 

V tomto bodě nebyla zařazena žádná agenda. 

 

 

Závěrem paní děkanka poděkovala všem členům VR FMV za účast a připomněla další termíny 

zasedání 11. prosince 2024, 2. března 2025 a 4. června 2025.  

 

 

Zapsal: Ing. Jiří Sejkora, Ph.D. Schválila: doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

  
 Za VR FMV: doc. Ing. Mgr. Radka Druláková, Ph.D. 


